
 
Администрация муниципального образования  

«Таштагольский муниципальный район» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №15» 

(МБОУ СОШ №15) 

 

ПРИКАЗ 

№ _38/36_                                                               от 

01.09.2023г.    

Об организации питания обучающихся  

в учреждении на 2023-2024уч.г. 

 

На основании приказа МКУ «Управление образования администрации 

Таштагольского муниципального района» № 96.1 от 15.08.2023г. и в связи с организацией 

питания обучающихся на 2023-2024 уч.г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать бесплатное горячее питание обучающихся в соответствии с 

графиком работы с 01.09.2023 г. в общеобразовательных учреждениях 

Таштагольского муниципального района: 

1.1  Детей 1- 4 классов –  бесплатное горячее питание 1 раз в день. Для обучающихся 

в первую смену - горячие завтраки, согласно единого меню, рекомендуемого 

Министерством образования Кузбасса; 

Основание: Постановление Правительства Российской Федерации от 20 июня 2020г 

«О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации «Развитие 

образования», Постановления Администрации Таштагольского муниципального района № 

356-п от 12.04.2023г. «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного горячего 

питания обучающимся по образовательным программам начального общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях Таштагольского муниципального 

района, созданных в форме учреждений». 

1.2. Детей из многодетных малообеспеченных семей - бесплатное горячее питание 1 

раз в день, из расчета 75 рублей на 1 ребенка.  

Основание: Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 31 

марта 2022г. № 168 «О внесении изменений в постановление Коллегии Администрации 

Кемеровской области от 22 февраля 2006г. № 53 «О реализации Закона Кемеровской 

области от 14 ноября 2005г. № 123-ОЗ «О мерах социальной поддержки многодетных семей 

в Кемеровской области». 

1.3. Детей из малообеспеченных семей – бесплатное горячее питание 1 раз в день, из 

расчета 75 рублей в день на 1 ребенка.  

1.4. Детей с ограниченными возможностями здоровья, а также детей – инвалидов с 

ограниченными возможностями здоровья – бесплатное двухразовое питание, из расчета 110 

рублей в день на одного ребенка. 

1.5.Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, а также детей – 

инвалидов с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому, 

в том числе с использованием дистанционных технологий – организовать бесплатное 

питание в виде набора пищевых продуктов (сухого пайка) из расчета 110 рублей в день на 

одного ребенка. 

Основание: Постановление Администрации Таштагольского муниципального района 

от 26 августа 2022гг. № 1008–п «Об утверждении порядка предоставления социальной 

поддержки 



детям из малообеспеченных семей и детям с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Таштагольского 

муниципального района (в том числе обучающимся на дому)». 

1.6. Опекаемых, приемных детей – бесплатное горячее питание 1 раз в день, из расчета 

75 рублей в день на 1 ребенка. Для детей, воспитывающихся в приемных семьях 50% 

оплачивается за счет бюджета (37,5 рублей) и 50% за счет средств приемного родителя (37,5 

рублей). Для детей, воспитывающихся в опекунских семьях - 70 % оплачивается за счет 

бюджета (52,5 рублей) 30 %  из средств опекуна (22,5 рублей).  

Основание: Постановление Администрации Таштагольского муниципального района 

от 20 октября 2015г № 816-п «О внесении изменений в постановление администрации 

Таштагольского муниципального района от 04 февраля 2013г. № 89-п «О состоянии и 

перспективах реализации государственной политики в сфере защиты прав детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей». 

1.7Детей, питающихся за счет родительской платы – бесплатное горячее питание 1 раз 

в день, из расчета 75 рублей  на 1 ребенка. 

1.6. Детей, чьи родителя являются участниками СВО – бесплатное горячее питание 1 

раз в день, из расчета 75 рублей  на 1 ребенка. 

Основание: Постановление Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 

12.12.2022г. № 820 «О реализации отдельных положений Закона Кемеровской 

области-Кузбасса от 27.10.2022г. № 115-ОЗ «О мерах социальной поддержки 

семей граждан, принимающих участие в специальной военной операции»» 

2. Состав детей из малообеспеченных семей за счет средств местного бюджета – 75 

руб. на одного ребенка: 

1. Печеркин Дмитрий, 7а 

2. Стариков Максим, 11 

3. Иванова Карина, 8а 

4. Старикова Кристина, 7а 

3. Основной состав детей из многодетных семей за счет федерального бюджета – 75 

руб. на одного ребенка: 

1. Чуяков Сергей, 5а 

2. Сметанина Яна, 7б 

3.  Ющенко Ульяна, 7а 

4. Попов Артем, 9а 

5. Помелов Артемий, 6б 

6. Помелова Ксения, 10 

7. Кошелев Дмитрий, 8в 

8. Кошелева Елена, 5в 

9. Назарова Полина, 7б 

10. Короваев Егор, 8а 

11. Короваев Владислав, 6а 

12. Таргаев Александр, 8а 

4. Питание детей-инвалидов и детей с ОВЗ за счет средств местного бюджета (1 чел.) 

– 110 руб. на одного ребенка: 

Основной состав: 

1. Маришин Андрей, 4б кл. 

2. Оберган Роман, 6а кл. 

3. Булгаков Илья, 6а кл.  

4. Короваева Александра, 6б кл. 

5. Кучин Артем, 7б кл. 

6. Терентьева Юлия, 7б кл. 

7. Найданова Валерия, 7б кл. 

8. Федоскин Егор,9б кл.  



9. Григорьев Роман, 9б кл. 

10. Завьялов Антон, 9б кл.  

11. Мерлушкина Александра, 9б кл. 

12. Деваев Егор, 9б 

13. Пестриков Дмитрий, 7б 

14. Дубровский Матвей, 2а 

15. Дегтярева Анна, 4а 

16. Щербаков Демид, 4а 

17. Помелов Артемий, 6б 

18. Стаднюк Вика, 3б 

19. Иванова Яна, 9б 

20. Суханов Анатолий, 9в 

21. Дружинин Денис, 9в 

22. Деханов Богдан, 2 

23. Сиков Иван, 1б 

5. Питание детей опекаемых и детей из приемных семей  

Основной состав: 

1. Бароновский Александр, 10 кл. 

2. Лосев Артем, 8а кл. 

3. Олешкевич Ревекка, 8а 

4. Олешкевич Иммануил, 9а 

5. Кучуков Роман, 9б 

6. Кучукова Ксения, 8б 

7. Каукина Надежда, 6б 

6. Назначить ответственным за организацию питания обучающихся, контроль за 

правильностью составления меню учителя технологии Щеголихину Е.В. 

8. Организовать в 2023-2024 уч.г. ежедневное бесплатное двухразовое питание в виде 

набора пищевых продуктов (сухой паек) детям-инвалидам со статусом ОВЗ, обучающимся 

на дому ученику 6а кл. Моисееву Евгению и ученику 4а класса Косачеву Илье из расчета 

110 руб. в день на 1 ребенка. Для этого необходимо уведомить родителей (законных 

представителей) об организации ежедневного бесплатного двухразового питания в виде 

набора пищевых продуктов (сухого пайка), взять с родителей (законных представителей) 

заявление о представлении ежедневного бесплатного двухразового питания в виде набора 

пищевых продуктов (сухого пайка) обучающимся с ОВЗ, получающими образование на 

дому. 

Основание: Постановления Администрация Таштагольского муниципального района 

от 26.08.2022г. № 1008-п «Об утверждении порядка предоставления социальной поддержки 

детям из малообеспеченных семей и детям с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Таштагольского 

муниципального района (в том числе обучающимся на дому)»». 

9. Контроль за полным и рациональным использованием средств, выделенных на 

питание учащихся, а так же за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ СОШ №15     Е.А.Бодрых 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-16T15:55:36+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15"




